

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

JW. Hrabia Ożarowski Jenerał Poru. Adjutant J.C.K.M. przybył do *Warszawy*.

Wyszedł z druku Tom 3 *Pomnożenie Dykejonarzu Roślinnego ś. p. X. Krzystofa Kluka*, kontynuowany w *Warszawie* przez *K. Siennickiego*. Osoby tak w *Warszawie* iako i z *Prowincji* posiadające za rewersami zeszele 2 tomy, racza się z nimi wcześniej zgłosić do *Apteki* przy ulicy *Długiej* pod Nr 516 naprzeciw *Kollegium XX. Piłarów* po odebranie 300 za opłatą i za 4ty zł: 18, bo powyjszein, co wkrótce nastąpi w *Tomie 4m*, zgłaszające się osoby 26 zł. płacić będą obowiązani. Osoby chcące nabyćcałe dzieło za zł: 35. zaś po wyjściu ostatniego *Tomu 4* za zł: 54 będą mogły dostać.

Transport świeży *Litografji Paryzkiej*, iako też wzorow *Architektonicznych* przez *Krafta* i przez tegoż, *Zbiór celniejszych gmachów Paryża i jegoż okolic* (Recueil des plus Jolis Maisons de Paris et de ses Environs) w 2ch tomach z opisem, wzory gustowne dla *Bronzowików*, *Słosarzy* i *Tapicerów*, nadszedł do *Hardtu A. Dal Trozza*, przy ulicy *Senatorskiej* Nr 496.

*Artykuł nadesłany*. — Z przyczyny że teraz *bronie mleko* na *lekarstwo* *Maiowe* niywane być zaczyna, rozumiem że nie od rzeczy będzie udzielić *Publiczności* wiadomość o zdarzeniu na *Podolu* w *Powiecie Winnickim* w *wsi Sopronów* zwanej *zaszłem*. Dziecie półroczne *płci Mezkiej*, tak było *schorowane*, że na-

dziecia wszelka *utrzymania* go przy *życiu* *zginęła*, w tem przyszła *myśl* *szczęśliwa* *jego* *Ojcu*, aby mu dać *ssać kożę*. Dziecie się tak, że w *żitnie* *ogrzawszy kożę*, 3 *krrotnie*, to *iest* *trano*, w *południe* i *wieczór*, dał *ssać* *też* *kożę*, *położoną* na *kanapie* *rzczone* *dziecku*. W *parę* *niedziel* *tylę* *się* *koza* *do* *swęgo* *obowiązku* *przyzwyczaiła*, że w *oznaczonej* *godzinie* *będąc* *wolną*, *przychodziła* *do* *mieszkania*, *pukała* *rogami* *wę* *drzwi*, *agdy* *jej* *otworzono*, *ogrzawszy* *się* *przy* *ogniu*, *kładła* *się* *na* *kanapie* *dobrowolnie*, i z *największem* *uczuciem* *przywiązania* *dała* *się* *ssać* *chłopcu* *póty*, *póki* *mu* *się* *podobało*. *Takie* *lekarstwo* *proste*, *uzdrowiło* *zupiełnie* *dziecie*, a *Ojca* *pobudziło* *do* *wdzięczności* *dla* *tak* *przychylnęgo* *dziecku* *swęmu* *stworzenia*. *Niezawadzi* *donieś* *przy* *tem* *zdarzeniu*, że w *Polsce* *nieiaki* *Ekonomista* *za* *panowania* *Stanisława* *Augusta*, *wydał* *krótkie* *pisemko* *o* *osobliwszym* *pożytku* *chowania* *kóz* *dla* *pewnych* *okolic*, *gdzie* *między* *innemi* *o* *lekarstwie* *z* *mleka* *iest* *wzmianka*.

*Lubownicy* *Muzyki*, *iak* *zawsze*, *również* *i* *wczoraj* *przy* *wznowieniu* *ulubionej* *Opery* *Sroka* *złodziej*, *zadowolnieni* *z* *talentu* *J.Pani* *Meierowej*, *zaszczyteli* *ją* *przywołaniem*.

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Anglii.

w *Szaffordhire* *doszła* *nędza* *do* *najwyższego* *stopnia*. w *Mieście* *Tun* *Rzeźnik* *szedł* *za* *biedną* *kobieta*, *która* *zgloda* *ukradła* *mu* *ówierę* *baraniny*; *przybywszy* *pod*

iej mieszkanie spostrzegł przez okno że niebawmie ową ćwierć barantny podzieliła między swoje zgłodniałe dzieci! które to mięso surowe z największą chciwością zjadły. Rzeźnik wzruszony litością na tak okropny widok, obdarzył pieniędzmi tę biedną kobietę aby dla dzieci kupiła chleba. — Liczba zniszczonych warsztatów szybko-bieżnych przez zbuntowanych robotników, wynosiła w jednym tygodniu 855, a razem z innymi i jeszcze warsztatami mechanicznymi, zniszczono ich do 1,000; których wartość liczą do 1,200,000 złp. Oprócz tego zniszczyli także ci niespokojni ludzie 10 młynów przedziałnych. — Dochód z Balu który był dany w Londynie na wsparcie zbiegłych Hiszpanów i Włochów znajdujących się w Anglii, przyniósł po odtrąceniu wydatku 100,000 złp. — Według listów z *Alexandrii*, d. 10 Marca r. b. wydał Wice Król Egiptu Firman, mocą którego ustanawia się wartość *Dolara* na 15 *Piaszów*. Mahometanie i Europejczycy muszą się trzymać tego przepisu, gdyż w przeciwnym razie za karę utracą swoje *Nosy!* — Cło które tak doniesiono, jest ustanowione po 12 szelingów od kwartra zboża zagranicznego, mającego być wprowadzanem do Anglii; byłoby tylko proponowane przez Ministrów Angielskich, lecz dotąd nie doniesiono czy ten projekt przeszedł przez obie izby. — *Globe and Traveler* donosi, że w wieży *Londyńskiej*, zrobiono bardzo ważne doświadczenie z najsilniejszym światłem jakie tylko przemyśl ludzki zrobić może. Otrzymują go zwracając na wapno, za pomocą pędu gazu kwasorodnego, *alkohol* zapalony, czyli mówiąc innymi słowy, płomiń od lampy na spirytusie. Światło to jest 80 razy gęstsze niżli światło *kinetu* i jednakowej wielkości. Mówią że można je dojrzeć o 120 mil angielskich. Przyczyna tego fenomenu nie jest jeszcze znana, lecz zdaje się,

że inne istoty ziemne, także stają się świetne przez tenże sam postępek; istota zwana *zercon* ma tę własność w najwyższym stopniu. Wyobraźmy sobie jaką korzyść można otrzymać z tego odkrycia, przy latarniach morskich.

z *Francji.*

*Monitor Paryżki* zbiłając wieść rozgłoszoną przez niektóre Dzienniki że bardzo wielu Oficerów franc. w tym roku żądało dymisji, donosi iż od roku 1816 aż do 1819 wzięło co rok po 502 Oficerów dymisję z wojska franc. od roku zaś 1820 do 1825 zmniejszyła się taż liczba, gdyż tylko po 205 Oficerów, takowe otrzymało, a nakoniec w r. b. licząc przez miesiące 4 niewyszło ich więcej nad 45. — Prysłano do Paryża bulle Ojca S. wydaną przeciw wszystkim *tajnym Towarzystwom*; która teraz jest przedstawiona Radzie stanu. — Interessa sukcesyjne zmarłego *Napoleona* zostały zgodnie ukończone między należącemi do nich osobami. Bankier *Lasfit* przy tem działaniu ściśle dopełnił ostatnią wolę zmarłego, bez najmniejszego wyjątku. — Gazeta Paryżka *Kurjer* donosi według odebranych listów z *Martyniki* d. 1 Marca r. b., iż ta wyspa znajduje się w smutnym stanie. Uzbrojono teraz tameczną gwardją nadwodową która się składa prawie z samych wulnych *Murzynów*, gdyż większa część garnizonu miejscowego ciężko choruje niemogąc znieść tamecznego klimatu. Ten nowy środek pociągnął za sobą, iż *Namiesnik* wydał odezwę mocą której zezwala *Murzynom* używać praw politycznych. — Na dochód braci *Frankoni* których teatr niedawno pogorzał, dano w Paryżu operę z muzyką *Spontyniego*, pod tytułem *Ferdynand hortez*, dochód przyniósł 20,000 fr.

z *Niemiec*

Dnia 9 b. m. rzeka *Dunaj* w kolicach *Wiednia* nagle wezbrała, woda przez kilka dni wzniosła się do pół 6tej stopy. — Listy z *Augu-*

burga donoszą, iż po ciągłej suszy trwającej do końca z. m. spadł d. 1 b. m. gęsty śnieg i blisko na stopę wysoko leżał na ulicach i drogach tamedycznych. D. 3 b. m. nastąpiło łagodniejsze powietrze, potem upał i grzmot. Pierwsze uderzenie pioruna trafiło na trzodę paszącą się w polu o pół ćwierci mili od *Augsburga*, składająca się z 170 owiec, które do jednej zostały zabite; lecz Pasterz wraz z psem, znajdujący się niedaleko tej trzody, został ocalony. D. 1 b. m. zmarł człowiek nadrodze między *Augsburgiem* i *Friedbergiem*, który będąc pijany, położył się w śniegu i już nie powstał. — D. 5 b. m. odbywał Król *Niderlandzki* swą zwyczajną czynność pracując z Ministrami w gabinecie, co jest znakiem iż powrócił do zdrowia. — 1. 23 obchodzonym będzie w mieście *Norynberdze* 300 letni Jubileusz istnienia tamedycznego Gimnazjum, gdyż w tym dniu upływie 300 lat jak znany *Filip Melancton* utworzył ten Instytut szkolny. — Wprowadzenie parnej żeglugi przędzie wielką rewolucją na *Renie*; przygotowują się jak gdyby do wojny; już wszyscy szyprówie skracają swoje żeglugi z *Holendrystą* teraz, a często z nie wielkim ładunkiem, w 6 lub w 8 dni w *Kolonji*; toż samo dzieje się i na średnim *Renie*; z *Moguncji* do *Kolonji* potrzebuja 2eh dni, a na powrot półtrzecia. Po między *Moguncją* a *Kolonją* płynie dykizans nadół przez 4, a w górę przez 6 godzin. — Godniem jest uwagi powszechne zniżenie w *Niemzech* opłaty od przewozu ciężarów, zarządzone przez ostatnie pieniężne stosunki. Na drogach od *Renu* do *Austrii* płacą już tylko połowę tego co zeszłego roku, a tylko ćwierć względem wołennych czasów; przyczem furmani musi ieszcze opłacać drogowę. Zysk tych ludzi jest zbyt mały, a często znajdują się w potrzebie, gdyż nie mają ładunku na powrot, sprzedawać swoje statki i wozy. — w Jednej

z wsi *Szwajcarskich* umarł niedawno *Pasterz*, który przez 81 lat swego życia nie oddał się dalej jak o pół mili od niej, a swego urodzenia; jedynem jego zatrudnieniem było paszenie trzody, lecz miał nadzwyczajną pamięć i co niedziela, młodzieży opowiadał najdokładniej wszystkie zdarzenia swej okolicy.

### Od Granic *Tureckich*.

List prywatny z *Smirny* donosi d. 5 z. m., iż Pan *Hudson Lewe* b. Gubernator wyspy *S. Heleny*, odbywając podróż, gdy zatrzymał się w *Smirnie*, byłby po legł z ręki fanatycznego Francuza. Agent tamedycznego francuzkie Konsulatu nazwiskiem *Perry* wpadł do mieszkania *P. Lewe*, a gdy znalazł zamknięte, wylał drzwi, i zniszczył wszystko co w nim znalazł, szczęściem że *Lewe* w tej chwili znajdował się na okręcie francuzkim, przez co szczęśliwie uratował sobie życie. *Perry* który był uzbrojony pugiuałem, został schwytyany i uwięziony w tamedycznym domu Konsula Francuzkiego. *P. Hudson Lewe* zostaje od tego wypadku na okręcie Angielskim. — Dziennik *Gwiazda* udziela wiadomość z *Liwno* d. 26 z. m. dokąd przybyło kilka listów z *Missolongji*, a mianowicie jeden pisany przez *Nota Bozarysa* dowódcę tej twierdzy, do żony poległego dowócy *Markos*, w którym opisuje miłość ojczyzny *Suljotów*. Widzieć można na wałach *Missolongji*, 10 letnich chłopców strzelających do nieprzyjaciół, niemniej kobiety dzielące niebezpieczeństwa z swemi ojcami i mężami nie lekając się największych niebezpieczeństw. — **DONIESIENIA.**

### Sąd Policji prostej Ptu *Hrubissowski* go

Wzywa wszelkie władze krajowe, aby zbiegłego Judkę *Msiern* Żyda z *Grałowca*, wzrostu średniego, twarzy śniągłej, oczów przywych, włosów na głowie i brodzie czarnych, w wieku około lat 27 mającego, o liczne krańcize poszlakownego, ściśle śledzić w terytorjach swych iurydykcyi polecieć raczyły, a wyśledzonego pod

najściślejszą strażą do Sądu tutejszego dostawily. —  
Hrnieiszow d.6 Maja 1826 r. — Podsek M. L. e w i c k i.

Podpisany poleca się Sza: Publ: z wynalezioną przez  
niego i aprobowaną Maszciną do wykorzenienia Odcisków.  
Nie wymieniam pochwał na które ten wynalazek  
zasłużył w najznaczniejszych miastach Europy,  
iako to: w Petersburgu Berlinie, Londynie etc. gdyż  
przyuzywaniu teje maszi każdy przekona się o dobrym  
jej skutku. Nabyć jej można w puszkach po zip 4,  
przy których dołączony jest opis używania. — E. Hej-  
man w Hotelu Drezdeńskim Nr 1.

Sklep duży z dwoma oknami i 2 Pokoje przy ulicy  
Nowy-Swiat Nr 1315 na przeciw ulicy S. Krzyz-  
kiej, od S. Jana r.b. do najeścia informacją powzięść  
można w tymże domu w Składzie Korzennym.

w Grzegorzewicach Obw. Warszawskim pod Mszczo-  
nowcem o mil 6 od Warszawy, jest gmach murowa-  
ny na Przedzalnii lnu zbudowany w którym siła wo-  
dna działa. Gmach ten zdalny na zakład sukienny lub  
inną rękodzielnią, wraz z innymi domami fabrycznymi  
na z polnej ręki do przedania lub wydzierżawienia,  
Folusz i potrzebne budowle łatwo i przedko mogą być  
przybudowane, albowiem znajdują się w miejscu przy-  
posobione materiały i osiedli Majstrowie Cie-  
śle, Mularze, Stolarze, Siosarze i Tokarze. Tamże  
jest do wypuszczenia Miya wodny o 3 kółkach, pro-  
pinacja z Austerją murowana, Billardem i Kregielnią;  
wiadomość przy ulicy Długiej Nro 575 na 2em piętrze.

Osoba posiadająca język francuzki i polski grunto-  
wanie, arytmetykę, życzy przyjąć obowiązek guver-  
nanta tak do uczniakowch iako i dalszej edukacji  
sposobna. Wiadomość powyższą można pod Nr 327 na  
Nowem Mieście na przeciw Kościoła Franciszkanów;  
w iemże samem miejscu jest Panna sposobna do robot  
i do rozmawiania po francuzku z Paniępkami, życzy  
wejść w obowiązki.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż aukcja na  
przedmioty iako to: maszyny elektryczna do zapalania  
ognia, serwyte ordynaryjny, tu w Warszawie w Ry-  
nku Starego Miasta w d. 23 m. i r.b. zrana o godzinie  
10 za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się.

Andrż T ry l l e r o w y i c z Kom: T.C.W.M.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż aukcja na  
effekta iako to: Łózka, lustra, komody, kanapy, postam-  
ent do zegaru, krzesła itp. tu w Warszawie przy  
ulicy Czajnej Nr 1990 w d. 23 m. i r.b. o godz: 3 z po-  
łudnia, za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie  
się. — Andrż T x y l l e r o w i e z K. T.C.W.M.

Dnia 23 Maja r.b. o godzinie 10 zrana na Targu  
Rynek Starego Miasta zwanym sprzedane będą przez  
publiczną licytarją Ruchomości iako to: Kanapy, Krze-  
sła, Sofy, Koperskitychy, Szafy, Łózka, Zegar, Raiaki,  
lustra, Szlaban itp. za gotowe pieniądze. —

Jan L a b e c k i K. T.C.W.M.

Dobra Szlacheckie Dziedziczne w Powiecie Gostyń-  
skim, mil 12 od Warszawy, od Wisły półmili poło-  
żone, włók Chelmińskich 40 mające, w których bór  
dębowy i sosnowy, łąki na siana fur 100, 2 młyny przy  
Rzeczce, wysiewu oziminy korcy 150, gorzelnia, karcz-  
ma przy trakcie do Wisły, gromady Gospodarzy 12,  
z wolnej ręki do sprzedania za bilety listów zastawnych  
systematu Kre: Ziemi, życzący takowe nabyć, raczy się  
zgłosić do Stanisława Zadery w mieszkaniu jego, ca-  
dziennie do godziny 9 zrana przy ulicy Długiej Nr  
557 na 1 piętro.

Fryderyk Gerickę z Lipska i Szeberga przybył po  
raz ostatni na tutejszy SS. Filipa i Jakoba Walny Jar-  
mark Warszawski z swemi już Przez: Publiczności wia-  
domomi artykułami własnej fabryki, iako to: Koronki  
i Bloudny, Czepki z Koronek i Bloudny i tym podo-  
bnie, Tule tak w paski iako 6 ćwierci, 8 ćwierci, i 10  
ćwierci łokcia szerokie, wszystkich gatunków, przy-  
rzekające najpomierniejszą cenę. Skład jego przy ulicy  
Senatorskiej Nr 467 na przeciw Petyksu Domu.

Ktoły miał do wydzierżawienia dobra na lat 6, mil  
9 od Warszawy odległe, w dobrem położeniu, z go-  
rzelnią i borem, pańszczyzną dostateczną do obrobie-  
nia gruntu; czyniące rocznie intraty od 8 do 12 lub  
20 tysięcy zł; czynsz, płacić się mający pół rocznie, ma-  
jący takowe, zgłosić się do Expedycji Poczty w Jłowiu.

Pacht Mleka, od 40 dobrych Holen: Krow, dosko-  
nala paszą żywyonych, można wziąć warędę od Sgo  
Jana r.b. lub przedzej. O warunkach dowiedzieć się  
kazdego czasu u Nowickiego utrzymującego kantor zle-  
ceń Służących naprzeciw Arsenalu Nr 576.

Summa złp: 19,000 na pierwszej hipotece dobr pa-  
szagowych w Woj: Podlaskiem mil 7 od Warszawy  
łokowana, do nabycia, w zamian za dom z ogrodem na  
Przedmieściu w Warszawie. Zyczący sobie zemiancy,  
blizszą wiadomość powzięcie u Murgrabiego w gma-  
chu po Karmelitańskim przy ulicy Dziekanka Nr 2067.

Wozbraj zginął Wyżel biały, uszy i łeb kasztano-  
wate, i takież łaty po bokach, na grzbiecie i łonach,  
w 3eb niezjęsach oparozony; Ktogo odda pod Nr 461 przy  
ulicy Senatorskiej na 1 piętro, otrzyma 3 ruble.

Teatr. Jutrko kom: *Upominek Xiecia i Tadeś.*